
41930 Viernes 1 diciembre 2000 BOE núm. 288

de tránsito previsto en los apartados 10 y 11 del artícu-
lo 444 del Reglamento CEE 2454/93 de la Comisión,
indicando uno de los códigos siguientes:

S1, si se acoge al procedimiento de tránsito simpli-
ficado, apartado 10 del artículo 444, o si se trata de
un vuelo procedente de un tercer país.

S2, si se acoge al procedimiento de tránsito muy
simplificado, apartado 11 del artículo 444.

S4, en los supuestos de transporte de mercancía
documentada con conocimientos aéreos cuando dicho
transporte se realice por carretera al amparo de un docu-
mento de tránsito cuya lista de carga sea un manifiesto
aéreo.

3.1.9 Lugar y fecha: Se indicará el lugar y la fecha
de emisión del documento.

3.1.10 Firma y sello: No se aceptará ninguna decla-
ración que no esté firmada y sellada por el obligado
a declarar o su representante. Todas las hojas integrantes
de la declaración deberán llevar el sello del declarante
de forma que no dificulte la legibilidad de las mismas.

3.2 Datos referentes a las mercancías.—Las mercan-
cías se ordenarán por aeropuerto de carga y declaradas
por su título de transporte. Deberán estar suficientemen-
te descritas, de forma que sean identificables.

Cuando se trate de presentar la desconsolidación de
un grupaje previamente declarado, deberán incluirse
también todos los datos que se relacionan a continua-
ción, incluyendo como primer dato la identificación exac-
ta del vuelo de que se trate, es decir los datos definidos
en los puntos 3.1.2, 3.1.3 y 3.1.4

3.2.1 NIF del consignatario: Deberá indicarse el NIF
del que efectúa la declaración de los datos siguientes.

3.2.2 Número del conocimiento: Además de este
número deberá indicarse qué tipo de conocimiento se
trata, con una de las claves siguiente:

MB, cuando se trate de un MAWB, esta clave indicará
que se enviará una desagregación posterior de ese cono-
cimiento en los conocimientos domésticos.

HB, cuando se trate de un HAWB.
HJ, cuando se trate de un MAWB-HAWB.

3.2.3 Aeropuerto de origen: Localidad donde se ha
iniciado el transporte y así conste en el conocimiento
aéreo. Se indicará el código que corresponda siguiendo
las indicaciones del punto 3.1.7.

3.2.4 Aeropuerto de carga: Aeropuerto donde se
ha efectuado la carga en el actual medio de transporte
indicado, siguiendo las instrucciones del punto 3.1.7.

3.2.5 Número y tipo de bultos: Los que se trans-
portan de acuerdo con el conocimiento aéreo. El tipo
de bulto está codificado en la lista de códigos 7065
del directorio D93/a. Por ejemplo: Barriles, atados, cajas,
etcétera.

3.2.6 Masa bruta: la consignada en el conocimiento
aéreo.

3.2.7 Descripción de la mercancía: En términos sufi-
cientemente claros para su identificación.

3.2.8 Situación aduanera: Se indicará el Estatuto
o la documentación aduanera que ampara a la mercan-
cía, utilizándose la codificación incluida en el anexo II.

3.2.9 Número y fecha de emisión del documento:
En el supuesto de que la clave de situación aduanera
implique un documento de circulación se consignará la
clave indicativa del documento de que se trate, el número
del mismo, así como la fecha de su expedición.

ANEXO II

Claves de situación aduanera

A) Que se acojan a un procedimiento de tránsito
simplificado (claves S1 y S2):

T1: Mercancía no comunitaria.
TF: Mercancía comunitaria cuando se trate de un

intercambio entre una parte del territorio aduanero de
la UE donde se aplique el IVA y otra parte del territorio
UE donde no se aplique.

TD: La mercancía está amparada en un documento
de tránsito T1 o T2 o T2F, un cuaderno TIR o ATA.

C: Mercancía comunitaria. No podrá utilizarse cuando
se trate de un intercambio entre una parte del territorio
aduanero de la UE donde se aplique el IVA y otra parte
del territorio UE donde no se aplique.

B) No se acoge a un procedimiento simplificado de
tránsito (S4):

T1: Mercancía amparada en un documento de trán-
sito externo que lleve esa la clave T1 o T.

T2: Mercancía amparada en un documento de trán-
sito interno (tránsito T2).

TF: Mercancía amparada en un documento de tránsito
que lleve la clave T2F.

C: Mercancía comunitaria incluida en un manifiesto
aéreo que haga las veces de lista de carga de un tránsito.

C) Mercancía no comunitaria sin valor comercial o
escaso valor económico que no esté sujeta a derechos
de importación.

BV: Mercancía que cumpla las condiciones previstas
en los títulos VI y VII del Reglamento 918/83 del Con-
sejo.

21730 ORDEN de 22 de noviembre de 2000, por
la que se modifica parcialmente la Orden de
15 de diciembre de 1999, por la que se aprue-
ban los modelos 187, en pesetas y en euros,
de declaración informativa de acciones o par-
ticipaciones representativas del capital social
o del patrimonio de las instituciones de inver-
sión colectiva y del resumen anual de reten-
ciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Ren-
ta de no Residentes, en relación con las rentas
o ganancias patrimoniales obtenidas como
consecuencia de las transmisiones o reem-
bolsos de esas acciones o participaciones, así
como los diseños físicos y lógicos para la pre-
sentación de los citados modelos 187 por
soporte directamente legible por ordenador.

La Orden del Ministerio de Economía y Hacienda
de 15 de diciembre de 1999 («Boletín Oficial del Estado»
de 23 de diciembre), aprobó los modelos 187, en pesetas
y en euros, de declaración informativa y de resumen
anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes, comprensivos de las operaciones de adqui-
sición y enajenación de acciones y participaciones repre-
sentativas del capital social o del patrimonio de las ins-
tituciones de inversión colectiva.

El Real Decreto-ley 3/2000, de 23 de junio, por el
que se aprueban medidas fiscales urgentes de estímulo
al ahorro familiar y a la pequeña y mediana empresa,
ha modificado el tratamiento en el Impuesto sobre la



BOE núm. 288 Viernes 1 diciembre 2000 41931

Renta de las Personas Físicas de las ganancias y pérdidas
patrimoniales, estableciendo la inclusión en la parte espe-
cial de la base imponible del impuesto de aquéllas deri-
vadas de la transmisión de elementos patrimoniales
adquiridos con más de un año de antelación, lo que
ha supuesto una rebaja del plazo de dos años hasta
entonces vigente.

Por ello, resulta necesario modificar el contenido del
suministro informativo que se realiza a través de los
modelos 187, en pesetas y en euros, adaptándolo a la
medida fiscal anteriormente expuesta y contenida en
el citado Real Decreto-ley.

En consecuencia y haciendo uso de las autorizaciones
que tengo conferidas, dispongo:

Apartado único.—Se sustituyen los diseños físicos y
lógicos del registro tipo 2 (registro de operación), que
se recogen en el anexo III de la Orden de 15 de diciem-
bre de 1999 que aprueba los modelos 187, en pesetas
y en euros, por los diseños físicos y lógicos del registro
de tipo 2 (registro de operación) que figuran en el anexo
único de la presente Orden.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»
y los diseños físicos y lógicos que figuran en su anexo
único serán objeto de utilización por primera vez por
los obligados tributarios para realizar la declaración infor-
mativa y/o el resumen anual de las retenciones e ingre-
sos a cuenta correspondiente a 2000.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento
y efectos.

Madrid, 22 de noviembre de 2000.

MONTORO ROMERO

Ilmos. Sres. Director general de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria y Director general de
Tributos.



A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E

L 
D

E
C

LA
R

A
N

TE
 

N
.I.

F.
 D

E
C

LA
R

A
N

TE
 

M
O

D
EL

O
 1

87
 

R
EG

IS
TR

O
 D

E 
TI

PO
 2

 
R

EG
IS

TR
O

 D
E 

O
PE

R
AC

IÓ
N

 A
P

E
LL

ID
O

S
 Y
 N

O
M

B
R

E
 O

 R
A

ZÓ
N

 S
O

C
IA

L C
l D

E
N

O
M

IN
A

C
IÓ

N
 D
E

L 
S

O
C

IO
 O

 P
A

R
TÍ

C
IP

E
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
ll 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

19
 

20
 

21
 

22
 

23
 

24
 

25
 

26
 

27
 

28
 

29
 

30
 

31
 

32
 

33
 

34
 

35
 

36
 

37
 

38
 

39
 

40
 

41
 

42
 

43
 

44
 

45
 

46
 

47
 

48
 

49
 

50
 

51
 

52
 

53
 

54
 

55
 

56
 

57
 

58
 

59
 

60
 

61
 

62
 

63
 

64
 

65
 

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E

L 
FO

N
D

O
 O

 S
O

C
IE

D
A

D
 

FE
C

H
A

 O
P

E
R

A
C

lÓ
N

 
N

U
M

E
R

O
 D
E

 A
C

C
IO

N
E

S
 

O
 

P
A

R
TI

C
IP

A
C

IO
N

E
S

 

D
A

TO
S

 A
 C

U
M

P
LI

M
E

N
TA

R
 E
X

C
LU

S
IV

A
M

E
N

TE
 

P
A

R
A

 TI
P

O
S

 D
E

 O
P

E
R

A
C

lÓ
N

 “E
” 

(E
N

A
JE

N
A

C
IO

N
E

S
) 

D
E

 L
A

 A
D

M
lS

lC
lÓ

N
 O

 
E

N
A

JE
N

A
C

IÓ
N

 

Ill
lll

lll
lll

lll
lll

lll
lll

lll
lll

lll
lll

lll
lll

lll
Irl

rll
lll

l~
 

19
61

97
 

19
8 

19
9 

20
0 

20
1 

20
2 

20
3 

20
4 

20
5 

20
6 

20
7 

20
8 

20
9 

21
0 

21
1 

21
2 

21
3 

21
4 

21
5 

21
6 

21
7 

21
8 

21
9 

22
0 

22
1 

22
2 

22
3 

22
4 

22
5 

22
6 

22
7 

22
8 

22
9 

23
0 

23
1 

23
2 

23
3 

23
4 

23
5 

23
6 

23
7 

23
8 

23
9 

24
0 

24
1 

24
2 

24
3 

24
4 

24
5 

24
6 

24
7 

24
8 

24
9 

25
0 

25
1 

I 2
52

 I 2
53

 I 2
54

 I 2
55

 I 2
56

 
I 2

57
 I 2

58
 I 2

59
 I 2

60
 



BOE núm. 288 Viernes 1 diciembre 2000 41933

C) Tipo de registro 2: Registro de operación

Posiciones, naturaleza y descripción de los campos

Posiciones Naturaleza Descripción de los campos

1 Numérico. Tipo de registro: Constante «2».
2-4 Numérico. Modelo declaración: Constante «187».
5-8 Numérico. Ejercicio: Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del registro de tipo 1.

9-17 Alfanumérico. Número de identificación fiscal del declarante: Consignar lo contenido en estas mismas
posiciones del registro de tipo 1.

18-26 Alfanumérico. Número de identificación fiscal del socio o partícipe:

Si es una persona física se consignará el número de identificación fiscal del socio o
partícipe, de acuerdo con las reglas previstas en el Real Decreto 338/1990, de 9
de marzo, por el que se regula la composición y forma de utilización del número de
identificación fiscal («Boletín Oficial del Estado» de 14 de marzo).

Si el socio o partícipe es una persona jurídica o entidad en régimen de atribuciones
de rentas (comunidad de bienes, sociedad civil, herencia yacente, etc.), se consignará
el número de identificación fiscal correspondiente a la misma.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la última posición el carácter
de control y rellenando con ceros las posiciones a la izquierda.

Si el socio o partícipe es menor de edad y carece del número de identificación fiscal,
no se cumplimentará este campo, debiendo consignarse en el campo NIF DEL REPRE-
SENTANTE LEGAL, el de su representante legal.

27-35 Alfanumérico. Número de identificación fiscal del representante legal:

Si el socio o partícipe es menor de edad y carece de número de identificación fiscal
se consignará en este campo el número de identificación fiscal de su representante
legal (padre, madre o tutor).

En cualquier otro caso, el contenido de este campo se rellenará a blancos.

36-75 Alfanumérico. Apellidos y nombre o razón social o denominación del socio o partícipe:

Para personas físicas se consignará el primer apellido, un espacio, el segundo apellido,
un espacio y el nombre completo, necesariamente en este orden.

En otro caso se consignará la razón social completa, sin anagrama, no pudiendo figurar
ningún nombre comercial.

76-80 Numérico. Código de provincias/país:

Este campo se subdivide en dos:

76-77 Código provincia:

Campo numérico de dos posiciones.
Se consignará el correspondiente al domicilio fiscal del socio o partícipe. Se consignarán

los dos dígitos que corresponden a la provincia o ciudad autónoma del domicilio
fiscal del socio o partícipe según la tabla siguiente:

Albacete . . . . . . . . . . . 02 León .. . . . . . . . . . . . . . . . 24
Alicante . . . . . . . . . . . . 03 Lleida . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Almería . . . . . . . . . . . . . 04 Lugo .. . . . . . . . . . . . . . . . 27
Asturias . . . . . . . . . . . . 33 Madrid . . . . . . . . . . . . . . 28
Ávila . . . . . . . . . . . . . . . . 05 Málaga . . . . . . . . . . . . . . 29
Badajoz . . . . . . . . . . . . 06 Melilla . . . . . . . . . . . . . . . 52
Barcelona . . . . . . . . . . 08 Murcia . . . . . . . . . . . . . . . 30
Burgos . . . . . . . . . . . . . . 09 Ourense . . . . . . . . . . . . . 32
Cáceres . . . . . . . . . . . . 10 Palencia . . . . . . . . . . . . . 34
Cádiz . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Palmas, Las . . . . . . . . 35
Cantabria . . . . . . . . . . 39 Pontevedra . . . . . . . . . 36
Castellón . . . . . . . . . . . 12 Rioja, La . . . . . . . . . . . . . 26
Ceuta . . . . . . . . . . . . . . . 51 Salamanca . . . . . . . . . 37
Ciudad Real . . . . . . . 13 S. C. Tenerife . . . . . . 38
Córdoba 4 Segovia . . . . . . . . . . . . . 40
Coruña, A . . . . . . . . . . 15 Sevilla . . . . . . . . . . . . . . . 41
Cuenca . . . . . . . . . . . . . 16 Soria . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Girona . . . . . . . . . . . . . . 17 Tarragona . . . . . . . . . . 43
Granada . . . . . . . . . . . . 18 Teruel . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Guadalajara . . . . . . . 19 Toledo . . . . . . . . . . . . . . . 45
Huelva . . . . . . . . . . . . . . 21 Valencia . . . . . . . . . . . . . 46
Huesca . . . . . . . . . . . . . 22 Valladolid . . . . . . . . . . . 47
Illes Balears . . . . . . . 07 Zamora . . . . . . . . . . . . . . 49
Jaén . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 Zaragoza . . . . . . . . . . . . 50
En el caso de no residentes sin establecimiento permanente se consignara 99.



41934 Viernes 1 diciembre 2000 BOE núm. 288

Posiciones Naturaleza Descripción de los campos

78-80 Código país:

Campo numérico de 3 posiciones.
En el caso de no residentes sin establecimiento permanente se consignará XXX, siendo

XXX el código país/territorio de residencia del socio o partícipe, de acuerdo con
la clave de país/territorios que figuren en el anexo VII de la Orden de 9 de diciembre
de 1999 («Boletín Oficial del Estado» del 16).

En cualquier otro caso se rellenará a ceros.

81 Alfabético. Se hará constar el tipo de socio o partícipe de acuerdo con los siguientes valores:

R: Residente y no residente que obtenga rentas mediante establecimiento permanente.
N: No residente que obtenga rentas sin mediación de establecimiento permanente.

82 Alfabético. Naturaleza del socio o partícipe:

Se hará constar la naturaleza del socio o partícipe de acuerdo con los siguientes valores:

F: Persona física.
J: Persona jurídica.
E: Entidad en régimen de atribución de rentas.

83 Alfanumérico. Clave de identificación del fondo o sociedad:

Identifica el contenido del campo «Identificación del fondo o sociedad». Los valores que
puede tomar son:

1. Si la identificación del fondo o sociedad corresponde a un número de identificación
fiscal.

2. Si corresponde a un código ISIN.
3. Si corresponde a valores extranjeros que no tienen asignado ISIN.

84-103 Alfanumérico. Identificación del fondo o sociedad:

Se cumplimentará este campo para identificar al fondo o sociedad.
Se hará constar:

1. Con carácter general, se consignará el número de identificación fiscal otorgado por
la Agencia Estatalde Administración Tributaria al fondo o sociedd (supuesto de campo
«CLAVE DE IDENTIFICACIÓN DEL FONDO O SOCIEDAD», posición 83, configurado
con valor 1).

2. En los supuestos de fondos o sociedades sin número de identificación fiscal, se hará
consignar el código ISIN, si lo tiene asignado, configurado de acuerdo con la Norma
Técnica 1/1998, de 16 de diciembre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores
(supuesto de campo «CLAVE DE IDENTIFICACIÓN DEL FONDO O SOCIEDAD», posición
83, configurado con valor 2).

3. En los demás casos (fondos o sociedades sin número de identificación fiscal o ISIN),
se reflejará la clave «ZXXX», siendo «XXX» el código del país del fondo o sociedad,
según la relación contenida en el anexo VII de la Orden de 9 de diciembre de 1999
(«Boletín Oficial del Estado» del 16). Asimismo, en los supuestos de títulos emitidos
por organismos supranacionales (Banco Mundial, etc.), que no tengan asignado el
ISIN se consignará «Z999» (supuesto de campo «CLAVE DE IDENTIFICACIÓN DEL
FONDO O SOCIEDAD», posición 83, configurado con valor 3).

104 Alfabético. Tipo de operación.

Se hará constar el tipo de la operación de acuerdo con los siguientes valores:

«A» Adquisiciones.
«E» Enajenación (transmisiones o reembolsos).

105-112 Numérico. Fecha de la operación:

En función del tipo de operación se hará constar la fecha de adquisición o la fecha de
enajenación de la participación. Este campo se subdivide en 3:

105-108 Numérico Año. 109-110 Numérico Mes.
111-112 Numérico Día.



BOE núm. 288 Viernes 1 diciembre 2000 41935

Posiciones Naturaleza Descripción de los campos

113-128 Numérico. Número de acciones o participaciones adquiridas o enajenadas:

En función del tipo de operación se hará constar el número de participaciones adquiridas
o enajenadas por el socio o partícipe.

Este campo se subdivide en otros dos:

113-122 Numérico Parte entera:

Se consignará la parte entera del número de participaciones (si no tiene,
consignar CEROS).

123-128 Numérico Parte decimal:

Se consignará la parte decimal del número de participaciones (si no tiene, consignar
CEROS).

129-141 Numérico. Importe de la adquisición o enajenación.
En función del tipo de operación se hará constar, sin signo y sin decimales, el importe

de adquisiciones o enajenación de la participación correspondiente al socio o partícipe.
Si el modelo corresponde a una presentación en la unidad de cuenta peseta (el campo

«NÚMERO DE JUSTIFICANTE» del registro de declarante, tipo 1, comienza por 187),
los importes se consignarán en pesetas. Si se corresponde a una presentación en
la unidad de cuenta euro (el campo «NÚMERO DE JUSTIFICANTE» comienza por
177), los importes deben configurarse en céntimos de euros. Por lo tanto, los importes
nunca llevarán decimales.

142 Alfabético. Clave de origen o procedencia de la adquisición o enajenación:

Se hará constar en este campo el origen o procedencia de la adquisición o enajenación
de la participación, de acuerdo con las siguientes claves:

«D» Disolución de comunidades de bienes o separación de comuneros.
«C» División de la cosa común.
«G» Disolución sociedad gananciales o extinción régimen económico-matrimonial par-

ticipación.
«M» Lucrativa por causa de muerte.

«I» Lucrativa entre vivos.
«R» Ganancia patrimonial derivada de acciones o participaciones adquiridas antes del

31 de diciembre de 1994 a la que sea aplicable la disposición transitoria novena
de la Ley 40/1998 y cuyo coeficiente reductor sea igual al 100 por 100,
obtenida por contribuyente por el IRPF o por el Impuesto sobre la Renta de
no Residentes (sin mediación de establecimiento permanente) que sea persona
física.

«F» Fusión de fondos o sociedades acogida al régimen especial del capítulo VIII del
título VIII de la Ley 43/1995. No se incluirán en esta clave los reembolsos
de participaciones como consecuencia del ejercicio del derecho de separación
del partícipe del proceso de fusión.

«E» Ganancia patrimonial o renta no sujeta a retención e ingreso en cuenta, siempre
que se trate de operaciones no incluibles específicamente en las claves
anteriores.

«O» Otros supuestos. En esta clave se incluirán los supuestos habituales de suscripción,
compra, transmisión y reembolso no incluidos en cualquiera de las claves
anteriores.

143-156 Alfanumérico. Ganancia o pérdida patrimonial del socio o partícipe « 1 año:

Sólo para tipo de operación «E» (enajenaciones).
Se consignará, con el signo que corresponda, el importe de la ganancia o pérdida patri-

monial, generada en un plazo inferior o igual a un año, correspondiente a la operación
de enajenación de la acción o participación del socio o partícipe.

Este campo se subdivide en dos:

143 Signo: Campo alfabético. Si la operación de la enajenación de la participación
diera como resultado una pérdida patrimonial se consignará una «N» en
este campo, en cualquier otro caso el contenido de este campo será un
espacio.



41936 Viernes 1 diciembre 2000 BOE núm. 288

Posiciones Naturaleza Descripción de los campos

144-156 Importe: Campo numérico.
Si el modelo corresponde a una presentación en la unidad de cuenta peseta

(el campo «NÚMERO DE JUSTIFICANTE» del registro de declarante, tipo 1,
comienza por 187), los importes se consignarán en pesetas. Si se corresponde
a una presentación en la unidad de cuenta euro (el campo «NÚMERO DE
JUSTIFICANTE» comienza por 177), los importes deben configurarse en cén-
timos de euros. Por lo tanto, los importes nunca llevarán decimales.

157-170 Alfanumérico. Ganancia o pérdida patrimonial del socio o partícipe mayor a un año.
Sólo para tipo de operación «E» (enajenaciones).
Se consignará con el signo que corresponda, el importe de la ganancia o pérdida patrimonial,

generada en un plazo superior a un año, correspondiente a la operación de enajenación
de la participación de socio o partícipe.

Este campo se subdivide en dos:

157 Signo: Campo alfabético. Si la operación de la enajenación de la participación
diera como resultado una pérdida patrimonial se consignará una «N» en
este campo, en cualquier otro caso el contenido de este campo será un
espacio.

158-170 Importe: Campo numérico.
Si el modelo corresponde a una presentación en la unidad de cuenta peseta

(el campo «NÚMERO DE JUSTIFICANTE» del registro de declarante, tipo 1,
comienza por 187), los importes se consignarán en pesetas. Si se corresponde
a una presentación en la unidad de cuenta euro (el campo «NÚMERO DE
JUSTIFICANTE» comienza por 177), los importes deben configurarse en cén-
timos de euros. Por lo tanto, los importes nunca llevarán decimales.

171-174 Numérico. Porcentaje de la retención e ingreso a cuenta:
Sólo para tipo de operación «E» (enajenaciones).
Este campo se subdivide en otros dos:
171-172 Numérico Parte entera:
Se consignará la parte entera del porcentaje (si no tiene, consignar CEROS).

173-174 Numérico Parte decimal:
Se consignará la parte decimal del porcentaje (si no tiene, consignar CEROS).

175-187 Numérico. Importe de la retención e ingreso a cuenta:
Sólo para tipo de operación «E» (enajenaciones).
Importe de la retención e ingreso a cuenta efectuada en la operación de enajenación

de la participación correspondiente al socio o partícipe.
Se consignará a ceros en los supuestos de pérdida patrimonial o no sujeción a retención.
Si el modelo corresponde a una presentación en la unidad de cuenta peseta (el campo

«NÚMERO DE JUSTIFICANTE» del registro de declarante, tipo 1, comienza por 187),
los importes se consignarán en pesetas. Si se corresponde a una presentación en
la unidad de cuenta euro (el campo «NÚMERO DE JUSTIFICANTE» comienza por 177),
los importes deben configurarse en céntimos de euros. Por lo tanto, los importes nunca
llevarán decimales.

188-250 — Blancos.

* Todos los importes serán positivos.
* Los campos numéricos que no tengan contenido se rellenarán a ceros.
* Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan contenido se rellenarán a blancos.
* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y rellenos de ceros por la izquierda.
* Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha,

en mayúsculas, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto que se especifique lo contrario en
la descripción del campo.


